The above passages have been compared with the corresponding parts of this commentary, and in the following cases there seems to be some relationship between the two works.

I. Cor. xiv. 30: *MS. Latin.* Quod si alij reuelatum sit sedenti prior taceat.—*MS. English.* For if it be schewyd to anoþer sittande, bettere þe firste holde he sylence *forwhy sumtyme it is gifen to a lowere þat is not gifen to an heyere.*—*Ambrosiaster.* Id est, permittat potior inferiori, ut si potest dicat: nec aegreferat; quia potest et illi dari donum, ut dicat, cum videtur inferiori, quod potiori concessum non est. Sicut enim totum uni concedi non potest, licet potiori; ita et non potest alicui, quamvis inferiori, nihil impertiri; ut nemo sit vacuus a gratia dei.

Here the gist of the commentary is given by the gloss, and in the text there is no trace of the idea, common to both, of an inferior being deferred to by a superior.

I. Cor. xv. 3: *MS. Latin.* Tradidi enim vobis in primis quod et accepi quoniam christus mortuus est pro peccatis nostris secundum scripturas.—*MS. English.* For I hafe betake to 3ou first þat I hafe tan of þe holy gost, þat crist is dead for oure synnes aftyr holy writtes *of oolde testament þe whylke profecyde þe deþ of crist to be come.*

The commentary here consists of a long discussion of the use of the past tense in the Old Testament prophecies of the death of Christ, with examples. There may be some connection between this and the phrase *to be come* in

¹ See Migne: *Patrologiae Cursus Completus*, tomus xvii., *ad opera Sancti Ambrosii Appendix*, p. 46 f. Parisiis, 1845.

the gloss, with its compound past tense. If this be so, the phrase can only be in the nature of a reminder to some one teaching or preaching from the English text.

II. Cor. iii. 12: *MS. Latin.* Habentes igitur talem spem multa fiducia vtimur.—*MS. English.* Therfor we hafande suych an hope we vsen a greet trest. þat is we excersysen vs þurgh vse in goode werkys þurgh þat trest.

The first part of the long commentary upon this verse has no resemblance to the gloss, but one sentence towards the end may perhaps have suggested the gloss. It is: Nunc itaque opus est, ut crescat in nobis fiducia bonis actibus parata.

II. Cor. v. 13: *MS. Latin.* Siue enim mente excedimus deo siue sobrius sumus uobis.—*MS. English.* For wheþer we excedyn in thoght or we ben sobre to 3ou to god *it is to be left and not of man to be demyd.*—*Ambrosiaster.* Sive enim mente excedimus, deo; sive sanum sapimus, vobis. Hoc dicit, quia si elate vel superbe putatur locutus; quia laudare se visus est, verum dicens, Deo hoc remittendum; si autem non superbe intelligitur, sed ad gloriam audientium esse locutus, Corinthiis proficere dicit; ut tunc sanum sit dictum audientibus, si ita intelligatur ut dictum est; si autem jactanter putetur dictum, velut insanum deo dimittendum; omnis enim superbia velut insania habetur.